
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2310 del 20/09/2024 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2310 del 20/09/2024 

PROPOSTA N. 2428 del 19/09/2024 
 
OGGETTO: PR FSE + 2021/2027 - IN STUDIO 2024 - Contributi Alloggio 2024/2025 

A. P. "In Studio 2024 - Contributi Alloggio a.a. 2024/2025"  
IMPEGNO per pubblicazione sul quotidiano "Il Messaggero" 
in favore di Piemme SpA 
CIG:B3183FBE6F 
CUP F81I22002090009 

 
 

Vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la 

quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, 

fino al 23 novembre 2024; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini”; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 5 del 28 marzo 2024 con il quale viene prorogato l’incarico di 

Direzione ad interim dell’Area 6 alla Dott.ssa Laura Toti fino al 31 dicembre 2024, a cui si rinvia per 

relationem; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10/04/2024 avente ad oggetto: “Conferimento degli incarichi 

di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024-2026” con la quale viene conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione alla Dott.ssa Raffaella Lupi fino al 31 marzo 2026; 

 

Considerato che con Determinazione Direttoriale n. G00149 del 11/01/2023 è stato approvato il Progetto 

esecutivo e lo schema di convenzione per la realizzazione del progetto “In Studio” 2023-2025, Priorità 2.1.1 

“Istruzione e Formazione” – Obiettivo specifico 4.f “Parità di accesso” - CUP: F81I22002090009 – SIGEM 

22107D, in continuità del Piano “GENERAZIONI II”; 

Considerata la Determinazione Direttoriale n. G01023 del 27/01/2023 con la quale viene assunto 

l’impegno di spesa di € 45.000.000,00 in favore di DiSCo – Ente regionale per il diritto allo studio e la 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2310 del 20/09/2024 

promozione della conoscenza (Codice creditore 88300), per la realizzazione del succitato progetto sui 

capitoli U0000A43107, U0000A43108, U0000A43109 in favore di Lazio Disco (codice creditore 

88300). Esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - CUP: F81I22002090009 SIGEM 22107D; 

Vista la determinazione direttoriale n. 147 del 30/01/2023 avente ad oggetto l’assunzione degli 

accertamenti in entrata n. 118, 119, 120 esercizio finanziario 2023 per le relative edizioni del progetto “In 

Studio” sul capitolo n. 17303 “In Studio - Generazioni 3”;  

Dato atto che il sopra richiamato Programma Operativo FSE + 2021/2027 al punto 1.2 “Descrizione 

dell’iniziativa”, ultimo periodo, prevede: […] “Specificatamente, l’iniziativa promuove l’erogazione di 

“assegni formativi” per il supporto degli studenti universitari meritevoli in condizioni di disagio economico,  

contributi per canoni di locazione, ovvero “buoni abitativi” a sostegno delle spese per l’alloggio da sostenere 

durante il corso di studi, “buoni libro per testi di studio” per l’acquisto di testi funzionali al proprio corso di 

studi universitario , contributi per garantire l’accesso alle strutture universitarie da parte di studenti con 

disabilità motoria gravissima e tutoraggio per gli studenti detenuti. I suddetti servizi sono finalizzati 

all'iscrizione, alla frequenza e/o al completamento del percorso universitario, sulla base di specifici criteri di 

accesso. […]; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 2279 del 16/09/2024 che approva l’Avviso Pubblico “PR FSE + 

2021/2027 - IN STUDIO 2024 - CONTRIBUTI ALLOGGIO a.a. 2024/2025 - Bando Pubblico per 

l’erogazione di buoni abitativi a sostegno delle spese per l’alloggio da sostenere durante il corso di studi 

riservato agli studenti universitari ed in condizioni di disagio economico iscritti presso Università statali, 

Università non statali, Istituti universitari, Istituti di alta cultura artistica musicale e coreutica, con sede legale 

nella regione Lazio - a.a. 2024/2025” CUP F81I22002090009; 

 

Vista la determinazione regionale G04128 del 28/03/2023 “Direttiva Regionale per l’attuazione e la 

rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo + e altri 

Fondi” la quale prevede, all’art. 5.1 “Sovvenzioni”, l’obbligo del soggetto attuatore, al fine di dare la 

massima diffusione, ad individuare i mezzi di comunicazione (sia tradizionali che innovativi) più efficaci, in 

relazione al territorio e all’utenza da raggiungere; 

Preso atto della necessità di pubblicizzare l’Avviso Pubblico “In Studio 2024 – Contributo Alloggio a.a. 

2024/2025” su almeno un quotidiano a diffusione nazionale, oltre agli innovativi canali “Social” (sito di 

DiSCo, Instagram, FaceBook);  

 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla pubblicazione dell’estratto dell’avviso; 

Viste le richieste di preventivo, inviate a mezzo pec, per la pubblicazione dell’estratto dell’Avviso Pubblico 

alle seguenti società concessionarie di pubblicità: 

 

- PIEMME SPA per il quotidiano “Il Messaggero - Ed. Nazionale” prot. n. 0008280 del 16/09/2024; 

 

- MANZONI & SPA per il quotidiano “La Repubblica - Ed. Nazionale” prot. n. 0008290 del 

17/09/2024; 

 

- CAIRORCS MEDIA S.p.A. per il quotidiano “Il Corriere della Sera - Edizione Nazionale” prot. n. 

0008264 del 16/09/2024; 

 

Considerati i preventivi pervenuti: 

 

- dalla Società PIEMME SPA, nostro prot. n. 0008289 del 17/09/2024, la quale, per i servizi richiesti 

propone la spesa complessiva di € 1.078,00 al netto di IVA; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2310 del 20/09/2024 

- dalla Società MANZONI & SPA nostro prot. 0008355 del 18/09/2024, la quale, per i servizi 

richiesti propone la spesa complessiva di € 3.019,44 al netto di IVA; 

 

- dalla Società CAIRORCS MEDIA S.p.A., nostro prot. n. 0008283 del 16/09/2024, la quale, per i 

servizi richiesti propone la spesa complessiva di € 2.400,00 al netto di IVA; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con 

le seguenti modalità: “Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

  

Considerato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può procedere 

ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 senza l’obbligo di ricorso 

al Mercato Elettronico della PA e ad altri sistemi telematici di negoziazione; 

 

Considerato che non risulta attiva nessuna convenzione CONSIP e della Centrale Acquisti della Regione 

Lazio, concernente il servizio di cui trattasi; 

 

Ritenuto opportuno affidare il servizio alla Società PIEMME S.p.a. che ha presentato il preventivo di 

importo più basso, ovvero l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione, rispetto alle offerte pervenute; 

 

Considerato che l’importo è ritenuto congruo alla prestazione richiesta; 

 

Considerato che la spesa complessiva per la pubblicazione dell’estratto dell’Avviso Pubblico sul quotidiano 

“Il Messaggero – Ed. Nazionale” ammonta ad €. 1.315,16 IVA inclusa; 

 

Ritenuto opportuno impegnare l’importo di € 1.315,16 IVA inclusa, sul capitolo 63055, avente per oggetto: 

“Oneri connessi all’espletamento di gare, appalti, procedure ad evidenza pubblica”, esercizio finanziario 

2024, P.d.C. 1.03.02.16.001; 

 

Preso atto della regolarità del Durc n. prot. INAIL_44041041 con validità al 05/10/2024 relativo alla società 

Piemme SPA con sede Corso Francia, 200 – 00191 Roma - P.I.:105122191009/ C.F.: 08526500155; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”;  
 
Vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 
DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 
 
Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 
2024";  
 
Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024- 
2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, 
tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente regionale 
per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO) s.m.i.;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2310 del 20/09/2024 

 
Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare la pubblicazione dell’estratto dell’avviso pubblico del progetto “In Studio 2024 – 

Contributo Alloggio a.a. 2024/2025”, alla società Piemme SPA con sede Corso Francia - 00191 

Roma - P.I.: 105122191009 C.F.: 08526500155 CIG: B3183FBE6F; 

 

2. Di pubblicare l’estratto del “Bando Pubblico per l’erogazione di buoni abitativi a sostegno delle 

spese per l’alloggio da sostenere durante il corso di studi riservato agli studenti universitari ed in 

condizioni di disagio economico iscritti presso Università statali, Università non statali, Istituti 

universitari, Istituti di alta cultura artistica musicale e coreutica, con sede legale nella Regione Lazio 

- a.a. 2024/2025”, sul quotidiano “Il Messaggero - Ed. Nazionale” in data 23/09/2024; 

 

3. Di impegnare la somma di € 1.315,16 IVA inclusa, sul capitolo 63055, avente per oggetto: “Oneri 

connessi all’espletamento di gare, appalti, procedure ad evidenza pubblica”, esercizio finanziario 

2024, P.d.C. 1.03.02.16.001; 

 

4. Che i servizi di cui alla premessa saranno realizzati dalla società Piemme SPA con sede Corso 

Francia – 00191 Roma - P.I.:105122191009/ C.F.: 08526500155, per la spesa complessiva di €. 

1.315,16 IVA inclusa; 

 

5. Che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Raffaella Lupi P.O. G.3 “Finanziamenti 

individuali e Monitoraggio interventi” Area 6. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 LUPI RAFFAELLA in data 20/09/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 20/09/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2310 del 20/09/2024 

Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 20/09/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 20/09/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2428 del 19/09/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 20/09/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2310 del 20/09/2024 con oggetto: 

PR FSE + 2021/2027 - IN STUDIO 2024 - Contributi Alloggio 2024/2025 
A. P. "In Studio 2024 - Contributi Alloggio a.a. 2024/2025"  
IMPEGNO per pubblicazione sul quotidiano "Il Messaggero" 
in favore di Piemme SpA 
CIG:B3183FBE6F 
CUP F81I22002090009 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 20/09/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


